
—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2022

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE

  DECRETO  27 maggio 2022 .

      Aggiornamento della codifica SIOPE per le Autorità di sistema portuali.    

     IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente «Legge di contabilità e finanza pubblica»; 

 Visto l’art. 14, comma 6, della legge n. 196 del 2009, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche, con 
l’esclusione degli enti di previdenza, trasmettono quotidianamente alla banca dati SIOPE, tramite i propri tesorieri o 
cassieri, i dati concernenti tutti gli incassi e i pagamenti effettuati, codificati con criteri uniformi su tutto il territorio 
nazionale, e che le banche incaricate dei servizi di tesoreria e di cassa e gli uffici postali che svolgono analoghi servizi 
non possono accettare disposizioni di pagamento prive della codificazione uniforme; 

 Visto l’art. 14, comma 8, della legge n. 196 del 2009, il quale prevede che «Il Ministro dell’economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza unificata, stabilisce con propri decreti la codificazione, le modalità e i tempi per l’at-
tuazione delle disposizioni di cui ai commi 6 e 7. Analogamente il Ministro provvede, con propri decreti, ad apportare 
modifiche e integrazioni alla codificazione stabilita, salvo quelle dirette a recepire l’aggiornamento del piano dei 
conti, nel suo modulo finanziario, di cui al regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 
2013, n. 132, e di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che sono effettuate contestualmente 
all’aggiornamento del piano dei conti stesso.»; 

 Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 maggio 2018 concernente tempi e modalità per 
l’avvio di SIOPE da parte delle Autorità di sistema portuale e il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 
del 29 luglio 2019 concernente l’aggiornamento della codifica SIOPE per le Autorità di sistema portuale; 

 Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 novembre 2021 concernente «Aggiornamento 
dell’allegato 1 del decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 (“Piano dei conti integrato”), ai sensi 
dell’art. 5 del medesimo decreto del Presidente della Repubblica e del comma 4, art. 4 del decreto legislativo 31 mag-
gio 2011, n. 91», entrato in vigore con riferimento all’esercizio 2022; 

 Considerato che la codifica SIOPE non può essere aggiornata con efficacia retroattiva; 

 Valutata la necessità, ai fini del monitoraggio dei conti pubblici, di adottare i codici del piano dei conti integrato 
di cui al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 novembre 2021 concernenti le entrate tributarie per 
gli incassi costituiti da prelievi obbligatori, quali la tassa portuale e la tassa di ancoraggio; 

 Sentita la Conferenza unificata di cui all’art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, che, nel corso della 
seduta dell’11 maggio 2022, ha espresso parere favorevole; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

  1. A decorrere dal 1° gennaio 2023, l’allegato A al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 mag-
gio 2018 concernente codificazione, modalità e tempi per l’attuazione del SIOPE da parte delle Autorità di sistema 
portuale è aggiornato come segue:    



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2022

 

a) sono inseriti i seguenti codici gestionali: 

Piano dei conti
DM 25/11/2021

CODICE
GESTIONALE

SIOPE
DESCRIZIONE

E.1.00.00.00.000 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

E.1.01.00.00.000 Tributi

E.1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati

E.1.01.01.99.000 Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.

E.1.01.01.99.001 E.1.01.01.99.001 Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito dell'attività
ordinaria di gestione

E.1.01.01.99.002 E.1.01.01.99.002 Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito di attività di
verifica e controllo

U.1.09.99.07.000 Rimborsi di parte corrente a UE e Resto del Mondo di somme non dovute o
incassate in eccesso

U.1.09.99.07.001 U.1.09.99.07.001 Rimborsi di parte corrente a UE e Resto del Mondo di somme non dovute o
incassate in eccesso

U.2.05.04.07.000 Rimborsi in conto capitale a UE e Resto del Mondo di somme non dovute o
incassate in eccesso

U.2.05.04.07.001 U.2.05.04.07.001 Rimborsi in conto capitale a UE e Resto del Mondo di somme non dovute o
incassate in eccesso

 



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2022

 

b) sono modificate le descrizioni dei seguenti codici gestionali: 

      Piano dei
conti

DM 25/11/2021

CODICE
GESTIONALE

SIOPE
DESCRIZIONE

E.3.05.99.02.000 Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)

E.3.05.99.02.001 E.3.05.99.02.001 Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)

   2. Le Autorità di sistema portuale regolarizzano gli incassi e pagamenti rimasti in sospeso alla data del 31 dicembre 
2022 utilizzando le codifiche SIOPE previste per il 2022. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 
 Roma, 27 maggio 2022 

 Il Ministro:    FRANCO    

  22A03514

      DECRETO  10 giugno 2022 .

      Emissione dei buoni ordinari del Tesoro a 365 giorni, pri-
ma e seconda     tranche    .    

     IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO 

 Visto il regio decreto n. 2440 del 18 novembre 1923, 
concernente disposizioni sull’amministrazione del patri-
monio e sulla contabilità generale dello Stato, e in parti-
colare l’art. 71; 

 Visto l’art. 548 del «Regolamento per l’amministrazio-
ne del patrimonio e per la contabilità generale dello Sta-
to» (di seguito «Regolamento»), approvato con il regio 
decreto n. 827 del 23 maggio 1924, così come modificato 
dall’art. 1 del decreto del Presidente della Repubblica del 
21 aprile 1961, n. 470; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 di-
cembre 2003, n. 398, e successive modifiche, con il quale 
è  stato approvato il «Testo unico delle disposizioni legi-
slative e regolamentari in materia di debito pubblico», 
(di seguito «Testo unico») e in particolare l’art. 3, ove si 
prevede che il Ministro dell’economia e delle finanze è  
autorizzato, in ogni anno finanziario, ad emanare decreti 
cornice che consentano, fra l’altro, al Tesoro di effettuare 
operazioni di indebitamento sul mercato interno o estero 
nelle forme di prodotti e strumenti finanziari a breve, me-
dio e lungo termine, indicandone l’ammontare nominale, 
il tasso di interesse o i criteri per la sua determinazione, 
la durata, l’importo minimo sottoscrivibile, il sistema di 
collocamento ed ogni altra caratteristica e modalità; 

 Visto il decreto ministeriale n. 25952 del 30 dicembre 
2021, emanato in attuazione dell’art. 3 del «Testo uni-
co» (di seguito «decreto cornice»), ove si definiscono per 
l’anno finanziario 2022 gli obiettivi, i limiti e le modalità 

cui il Dipartimento del Tesoro dovrà attenersi nell’effet-
tuare le operazioni finanziarie di cui al medesimo articolo 
prevedendo che le operazioni stesse vengano disposte dal 
direttore generale del Tesoro o, per sua delega, dal diret-
tore della Direzione seconda del Dipartimento medesimo 
e che, in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo, 
le operazioni predette possano essere disposte dal mede-
simo direttore generale del Tesoro, anche in presenza di 
delega continuativa; 

 Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze n. 216 del 22 dicembre 2009 ed in particolare 
l’art. 23 relativo agli operatori «Specialisti in titoli di Sta-
to italiani» (di seguito «specialisti»); 

 Visto il decreto dirigenziale n. 993039 dell’11 novem-
bre 2011 (decreto dirigenziale specialisti), concernente 
la «Selezione e la valutazione degli specialisti in titoli di 
Stato» e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il decreto legislativo del 1° aprile 1996, n. 239, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il decreto legislativo del 21 novembre 1997, 
n. 461, e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni di riordino della disciplina dei redditi di ca-
pitale e dei redditi diversi; 

 Visti gli articoli 4 e 11 del testo unico, riguardanti la 
dematerializzazione dei titoli di Stato; 

 Visti gli articoli 24 e seguenti del testo unico, in mate-
ria di gestione accentrata dei titoli di Stato; 

 Visto il decreto ministeriale del 17 aprile 2000, n. 143, 
con cui è stato adottato il regolamento concernente la di-
sciplina della gestione accentrata dei titoli di Stato; 

 Visto il decreto direttoriale del 23 agosto 2000, con cui è 
stato affidato alla Monte Titoli S.p.a. (oggi    Euronext Securi-
ties Milan   ) il servizio di gestione accentrata dei titoli di Stato; 


